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Anotace:
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pozůstatky pozdně středověkých a raně novověkých polních systémů na kontinuálně

zemědělsky využívaných polnostech části Podorlicka. První část práce je věnována

vývoji výzkumu středověkých vesnic a dálkového průzkumu převážně

ve středoevropském prostředí. Dále jsou v práci popsány možnosti výzkumu

historických plužin. Hlavním vývodem práce je databáze objevených objektů. Tyto jsou

hodnoceny z hlediska relevance, morfologie, zachování a doložitelného stáří. Poznatků

je využito k subjektivní analýze sledovaných plužin z hlediska prostředí, v němž se

rozprostírají. V práci jsou dále uvedeny možnosti dalšího využití získaných dat.
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Annotation:

Main aim of this thesis is to discover and map remains of fields of late medieval

and early modern period in a part an area of foothills below mountains called Orlické

hory that has been continualy used for the most the time of their existence. Firts part

of this thesis is focused to present evolution of originaly medieval villages and use

of remote sensing mostly in central Europe. Following part shows possible ways

to survey historical fields. Main outcome of this thesis is the database of observed field

objects. These are described by their relevance, morfology, state of destruction

and longest sustainable datation. These findings are put to use for the subjective

analysis of observed field areas from the perspective of coincidence with their local

enviroment. Possible ways of data evaluation are also presented in thesis.
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1. Úvod

Naše minulost tvoří základy naší přítomnosti, a ač snad nepřímo, stále nás

ovlivňuje. Dalekosáhlost tohoto vlivu lze jen stěží určit, lze však říci, že mnohé tyto

vlivy pocházejí z dob počátků civilizace, některé až od kořenů lidstva. Síla tohoto vlivu

je ohromná a lidskými silami i přes mnohé snahy jen málo ovlivnitelná. Nemějme však

na mysli jen a pouze historii interakcí člověka s člověkem, ale i interakcí člověka s jeho

životním prostředím. Podoba krajiny, jakou vidíme kdekoli kolem sebe dnes, není

ani přes čím dál razantnější zásahy výsledkem činností lidí současných a relativně

nedávných. Ačkoli mnohé stopy činnosti našich předků, stejně jako je samotné, setřely

pochody přírody, mnohé památníky, hmotné i myšlenkového charakteru, jejich činnosti

v našem okolí přetrvávají a ovlivňují nás.

Lidmi organizované zemědělné hospodářství se kdysi stalo, ne-li přelomem,

pak jistě velkým milníkem v dějinách lidstva, který dal dějinám směr, kterým kráčí

lidstvo již několik tisíc let. V průběhu času došlo k mnoha úpravám kurzu (zahradní

kopaninové hospodářství, využití zvířecí silou tažených oradel, smyků a vozů, atd.;

viz kapitolu 4.4.1.), žádná změna však nevedla k cestě úplně novým směrem.

Tato práce se věnuje památníkům několikasetleté činnosti našich předků,

pozůstatkům zemědělské činnosti na úrovni, která byla též nakonec překonána

(a poražena se zničujícími důsledky) teprve nedávno, dokladům podoby plužin

vesnických sídel 13.-17. století v podhorském prostředí. Tyto plužiny tedy nejčastěji

vznikaly jako polnosti kolem vznikajících kolonizačních sídel. Říci, že podoba

vesnických plužin zůstávala po staletí neměnná, by bylo přílišné zjednodušení.

Docházelo jak ke změnám v majetkovém vlastnictví, tak k terénním úpravám

a přizpůsobením si prostředí pro větší efektivitu. Avšak teprve rozsáhlá změna

v majetkových poměrech po roce 1948 a s ní spojené zvýšení intenzity

zemědělství,vedlo ke scelení původních menších pozemků v ohromná pole (srovnej

letecké měřičské snímky z meziválečného období a druhoválečné s mladšími). Takto

zanikly na našem území meze. Díky rozvoji zemědělské techniky a technickému

pokroku vůbec (motorismus a zpevněné silnice) již nebylo třebahusté sítě cest, jakožto

přístupových komunikací k polnostem, a proto mnoho z nich ztratilo smysl, zpustly

nebo ustoupily extenzivity lačnícím hospodářům - byly rozorány. I do té doby
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nezregulované a nevysušené vodoteče a mokřiny došly meliorace a spolu s nimi často

zanikly i nádrže a rybníky. Památníky těchto objektů se však v některých oblastech

uchovaly lépe, a proto je možné je sledovat, zmapovat a ověřit. Datace těchto objektů je

nesnadná. Může se opírat o dostupné písemné prameny v kombinaci se starými mapami

a o analogie z výzkumů jiných podobných sídel (autor se tomuto tématu blíže věnuje

v kapitole 4.4.13.). Právě s přihlédnutím k analogiím (např. Dohnal 2003a) lze s trochou

optimismu tvrdit, že datace některých objektů alespoň do raného novověku často není

ničím nemožným.

Přestože je to již více než dvacet let po zveřejnění článku, nestává se připomínka

Jana Klápště (1993) méně aktuální. Stále je třeba, aby archeologie tvořila neméně most

mezi jinými humanitními i přírodovědnými odvětvími, jako i samostatný, avšak

s ostatními obory spolupracující vědní obor. Stejně tak i v této práci, ačkoli se kapitoly

zajisté budou věnovat své tématice, bude kladena snaha k nepřílišné izolaci a snaze

o doplnění důležitých kontextů.

1.1. Výběr tématu

Lze nepokrytě tvrdit, že pozornost autora na problematiku historie krajiny

a zaniklých a zanikajících polních systémů byla nejprve zaměřena ze strany

nearcheologické, a to díky popularizační činnosti geologa RNDr. Václava Cílka (jehož

práce je i v této práci citována; viz dále). Do samotné problematicky prospekce

a letecké archeologie byl autor uveden nejprve Příručkou amatérského archeologa

(Hajšman - Řezáč - Sokol - Trnka 2009) a později publikací Archeologie krajiny (Gojda

2000). Fascinace touto tematikou pak byla rozvinuta během exkurze a přednášek

s Jaromírem Kovárníkem, vedoucím této práce, a jsa navíc stimulován vhodnou rodnou

krajinou severního Podorlicka přijal autor nabídnuté téma práce za své

a na následujících stránkách prezentuje výsledky svého bádání.
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2. Sledované území

2.1. Vymezení zájmového území a jeho ohraničení

Sledované území se tedy rozprostírá na pomyslném čtyřúhelníkovém polygonu

území na části území dnešních okresů Náchod a Rychnov nad Kněžnou

v Královéhradeckém kraji, mezi řekou Metují a říčkami Zlatým potokem a Olešenkou.

Geomorfologicky se jedná o Ohnišovskou pahorkatinu (Demek-Mackovčin 2006, 326).

Výjimku tvoří katastr vsi Kamenice přidaný do oblasti, i přes výskyt až za Zlatým

potokem, kvůli svému charakteru. Z výzkumu byly odebrány vsi Slavoňov. Blažkov,

Libchyně, Jestřebí, Chábory a Skalka pro přílišnou proměnu po první třetině minulého

století, způsobenou zemědělským hospodářstvím nebo stavebním rozvojem, Borová,

Česká Čermná, Dobrošov, Jizbice a Lipí pro svou relativní izolaci od zbytku

studovaného území a jejich často velmi výraznou proměnou v důsledku stavby

pohraničního opevnění, a rozptýlené osady samot jako Spáleniště, Miškov aj. Vymezení

dostatečným množstvím objektů vedlo shodou okolností ke spodnímu ohraničení oblasti

tam, kde krajina subjektivně získává větší svažitost, na úpatí podorlických vrchovin

zvedajích se od dobrušské části České tabule (Faltysová-Mackovčin-Sedláček 2002,

185). Vyloučením lokalit, kde již neprobíhá polní zemědělství, již nevznikla tak ostře

vymezená hranice, na většině okrajových lokalit však lze pozorovat místy významně

zvyšující se svažitost a celkovou členitost (jde hlavně o obce Sendraž, Mezilesí, Tis,

Janov, severovýchodní část katastru Ohnišova aj.).

2.2. Důvody výběru studované oblasti

Území bylo vybráno, kromě ulehčení výzkumu z časového a finančního hlediska

autora, s ohledem na vyšší pravděpodobnost alespoň částečného zachování dokladů

starých polních systémů datovatelných před horizont kolektivizace 50. let 20. století

a s ní spojenému scelování menších polí do velkých celků, a tedy ničení původní

krajiny, jejíž podoba, ač pravděpodobně procházela dílčími změnami (viz níže např.

kapitolu 5.1.1.), vycházela ze základů daných v období středověké kolonizace. Dalším

kritériem bylo probíhající soudobé polní hospodaření na tomto území ovlivněné

především efektivitou výnosů, a to pro účely dalšího možného bádání (např. poměr

[…]

604 56 Domašín MP schodkovtý x x x/1/x Neobnovovaný 0 x Schodek 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Mez 1 x x domašín a přilehlé 99
605 57 Domašín C x x x/0/-0,5 Rec. Používaná 1 Používáním Recentně používaná cesta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 214

606 58 Domašín MP svahovitý x x x/5/6 Neobnovovaný 1 x Vysoký břeh do něhož se zařezává šikmo stoupající cesta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0
<=St. Kat./LMS

1937
Mez 1 x x domašín a přilehlé 167

607 59 Domašín ZC x/0,5/x x/-0,5/x x Zaniklá 0 x
Pozůstatek zaniklé cesty zařízlé do svahu; v nejvíc

vypouklé části nejvíce patrné
1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 34

608 60 Domašín Hrana nad svahem x x x x 0 x Hrana terasy nad svahem 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 ? Cesta/Pole ? x x domašín a přilehlé 248

609 61 Domašín Hrana nad svahem x x x x 0 x
Hrana terasy nad svahem; pod ní recentně občas

používaná cesta navazující v lese
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 ?/rec. Cesta/Pole ? x x domašín a přilehlé 252

610 62 Domašín ZC 0/0,5/1 x x Zaniklá 0 x
Místy patrné pozůstatky cesty pod MP; navazuje na cestu v

lese
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 111

611 63 Spáleniště ZC x x 0/-0,5/-1 Zaniklá 1 x
Nepoužívaná cesta; v době prospekce zavážená ve

východní části biologickým odpadem
? ? ? ? ? ? ? ? ? 1 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 130

612 64 Spáleniště ZC 0/0,5/1 x x Zaniklá 1 x
Velmi výrazná zaniklá cesta na volném prostoru leží na

povrchu; u lesa ji převyšuje MP o 0,5-1m
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 319

613 65 Domašín MP svahovitý x x x/0,5/x Neobnovovaný 0 x Nízká mez/břeh širokého koryta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Mez 1 x x domašín a přilehlé 130
614 66 Domašín MP svahovitý x x x/x/2 Neobnovovaný 1 x Vysoký břeh koryta porostlý keři 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Mez 1 x x domašín a přilehlé 156
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615 67 Domašín Koryto x x x/-0,5/x Neobnovovaný 0 x Koryto vodoteče 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Mez ? x x domašín a přilehlé 208
616 68 Domašín Koryto x x x/-0,5/x Neobnovovaný 1 x Koryto vodoteče 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 <=St. Kat. Mez ? x x domašín a přilehlé 316
617 69 Domašín MP valovitý x x x/0,5/x Neobnovovaný 0 x Široký valovitý mezní pás 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 233
618 70 Dobruška Příkop x x x/-0,5/x Neobnovovaný 0 x Koryto na místě původní cesty 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Cesta ? x x domašín a přilehlé 360
619 71 Dobruška Příkop x x x/-0,5/x Neobnovovaný 0 x Koryto na místě původní cesty 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Cesta ? x x domašín a přilehlé 493
620 72 Dobruška Veg. Příznak x x x x x x Liniový veg. Příznak, možný projev ZC 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 618
621 154 Val ZC 0,5/x/1,5 x x Zaniklá 1 x Zaniklá cesta zařízlá pod hranou svahu na kraji lesa ? ? ? ? ? ? ? ? ? 0 0 ? Pole ? x x spy, chlístov, val, křovice 131

622 73 Domašín Koryto x x x x 1 x
Koryto vodoteče; stáří nejisté - na LMS 1937 možná

shodné s dnešní podobou; na st. Kat. shodné s dnešním
katastrem

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
rec./<=LMS
1937/<=St.

Kat.
Mez ? x x domašín a přilehlé 630

623 74 Domašín Cesta x x x/0/x Rec. Používaná 0 Používáním Cesta 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 <=St. Kat. Cesta 1 x x domašín a přilehlé 639
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12. Přílohy - Mapové přílohy
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13. Přílohy - obrazové
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Obr. č. 1: Spy, ID 42 (nahoře); Obr. č. 2: Chlístov, ID 65 (dole)
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Obr. č. 3: Ohnišov, ID 208 (nahoře); Obr. č. 4: Tis, ID 304(dole)
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Obr. č. 5: Provoz, ID 435