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Oponentský posudek.

Autor se ve své práci rozhodl zmapovat relikty pozdně středověkých a raně novověkých polních

systémů na kontinuálně využívaných polnostech Podorlicka. Jako hlavní zdroj používá mapování

(historické i moderní) a letecké snímky oblasti (včetně snímkování 50. let). Úvodní kapitoly se věnují

popisu sledovaného území (přírodní podmínky). Dále je zařazena část, jež shrnuje dějiny bádání

(dálkový průzkum, studium středověké vsi, studium polních systémů). Stěžejní kapitolu představuje

popis jednotlivých polních systémů příslušných vsí. Mezi hlavní výsledky pak student považuje

databázi objektů, jejich zmapování a slovní popis.

Na úvod kritického zhodnocení práce je nutné si postesknout, že autor plně nevyužil nepřeberného

množství literatury k danému tématu vyšlé v českém prostředí po roce 2000. Za všechny je možno

uvést zejména práce z okruhu plzeňské katedry, či jednotlivých badatelů (např. O. Malina). Autor tak

k řadě témat čerpá sice ze základní, avšak již téměř překonané literatury, která je už spíše vhodná pro

pochopení dynamiky vývoje bádání daného tématu.

Z formálních výhrad je nutné uvést nestálost citační normy – plné i zkrácené varianty a časté

stylistické, gramatické, či typografické vady textu. Některé tituly uvedené v textu pak nejsou

v seznamu cit. lieratury atd.

Úvodní teoretické části trpí přílišnou všeobecností a schematičností, což je nejvíce patrné u kapitoly

4.3 Studium středověké vesnice v ČR, kde autor místo popsání trendů vývoje představuje mikro

medailony pěti základních výzkumů ZSV v ČR. Aniž by rozvíjel, nakolik se jejich výzkum týkal jím

zpracovávaného tématu, neboť byl zaměřen většinou výhradně na intravilány ZSV, nikoliv na

polnosti.

Vcelku letmo je probrán i vývoj zemědělství, kde není jasně definován autorův záměr, proč začíná již

v zemědělském pravěku a jakým způsobem je toto propojitelné s jeho tématem VS+NO polností ve v.

Čechách. Tento úsek je navíc sepsán pouze na základě práce M. Beranové z roku 1980, přičemž autor

mohl pracovat s daleko novější literaturou. Obdobně jsou koncipovány i následující části o

středověkých a novověkých polností, kde jsou zejména využívány práce E. Černého (1979) a M.

Štěpánka (1967).

Praktická část trpí zejména nejasně definovanou metodikou. Proč je sledováno to a to? A jaký to má

význam? Jaký smysl má datace, podle SK? Práci bych dále vytknul i těžkou uchopitelnost a čitelnost i

porozumění obrazovým přílohám. Chybí přehledná mapa zkoumané oblasti, legenda na mapě je

pouze ve zkratkách (evaluace). Nebylo by lepší se věnovat pouze menšímu počtu katastrů, a provést

jejich zevrubnou analýzu? Představit čtenáři všechny dostupné kartografické prameny? Takto čtenář

nemá šanci posoudit autorův popis, aniž by si sám podkladové mapy/snímky nesehnal.

Jako silně důležitý potenciál byly opomenuty LIDARová data, dále starší plány, než ty které jsou el.

dostupné – zejména mapy a plány uložené v oblastních archivech. Proč nebyly dohledávány meze

dnes zalesněné? - nebo v této oblasti nejsou?

Práci doporučuji o obhajobě.
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